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Abstract EN

The goal of this bachelor thesis is to research measures which reduce the velocity of traffic by

using different visual elements that are used in Czech Republic and to monitor the effect of the

presence of speed measuring devices on the velocity of vehicles in traffic.
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Zoznam použitých skratiek

MHD Mestská hromadná doprava

ZDZ Zvislé dopravné značenie

VDZ Vodorovné dopravné značenie

PDZ Premenné dopravné značenie

ZPI Zariadenie pre prevádzkové informácie

TP Technické podmienky

ČSN Česká štátna norma

EČV Evidenčné číslo vozidla
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1 Úvod

Nárast počtu vozidiel na pozemných komunikáciách zaznamenal za posledné dekády

neuveriteľný rozvoj. Luxus dopravného prostriedku už v momentálnej dobe nepredstavuje to,

čo predstavoval kedysi. Vývoj nových materiálov, technológií a lacnej pracovnej sily sú

predpoklady na čím ďalej tým viac sa zvyšujúci stupeň automobilizácie vo svete. Podobným

tempom sa posúvame ďalej aj v technológiách zaoberajúcich sa ochranou posádky vozidiel a

chodcov.

Avšak so zvyšujúcim sa počtom dopravných prostriedkov sa priamo spája aj zvýšené riziko

dopravných nehôd na komunikáciách a v ich okolí. Nemožno sa spoliehať iba na konštrukčné

riešenia vozidiel a využitie inteligentných systémov pre minimalizovanie dôsledkov nehôd na

majetku a ľudskom zdravý. Tento fakt kladie zvýšené nároky na bezpečnosť na komunikáciách

a striktnejšie dodržiavanie pravidiel cestnej premávky. Medzi možnosti ako docieliť zvýšenie

bezpečnosti na cestách patria aj tzv. metódy upokojovania dopravy, ktorých neodmysliteľnou

súčasťou sú vizuálne prvky.

Pod pojmom upokojovanie dopravy sa predstavuje tvorba takých komunikácií, ktoré sa svojím

tvarom snažia znížiť rýchlosť a intenzitu dopravy za účelom eliminovania dopadu nehôd na

účastníkov premávky a zvýšenia kvality života obyvateľov. Toto je docielené fyzickou úpravou

komunikácií a použitia špecifických prvkov v blízkom okolí, ktoré vizuálne vplývajú na

chovanie sa vodiča na danej komunikácií.

Bakalárska práca sa zaoberá vizuálnymi opatreniami a prvkami, ktoré sú súčasťou fyzických

a psychologických prvkov upokojovania dopravy a majú za úlohu či už priamo alebo nepriamo

ovplyvniť rýchlosť premávky. Je rozdelená na 2 časti; teoretickú časť a praktickú časť. V

teoretickej časti rozoberám jednotlivé fyzické a psychologické prvky, ktorých cieľom je zvýšiť

bezpečnosť na komunikáciách a prípadné nehody pri použití určitých druhov týchto opatrení.

Praktická časť sa venuje mnou navrhnutému experimentu. Popisu prípravy testovacej trate,

meraniu na vozidlovom simulátore a následnému vyhodnoteniu získaných dát z testovania.
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Teoretická časť

2 Upokojovanie dopravy

Pod pojmom upokojovanie dopravy rozumieme skupiny nástrojov a opatrení, ktorých cieľom

je zvýšenie úžitkovej hodnoty komunikácie, zlepšenie životného prostredia a bezpečnosti,

predovšetkým chodcov a cyklistov. Tieto nástroje majú pôsobiť jednak na zníženie intenzity

premávky ako aj na zníženie rýchlosti motorových vozidiel. [1]

Upokojovanie dopravy môžeme vnímať ako komplexnú činnosť zameranú na spomalenie

cestnej premávky na komunikáciách. Spomalenie má pozitívny vplyv na nehodovosť v danom

úseku a znižuje negatívny dopad automobilovej dopravy na mestský život. Nižšia rýchlosť

jazdy má vplyv jak na výskyt dopravných nehôd, ku ktorým na danom úseku dochádza, tak na

závažnosti zranení dotknutých osôb. Pri vyššej rýchlosti jazdy dochádza ku skracovaniu

reakčnej doby vodiča a predĺženiu brzdnej dráhy vozidla.

2.1 Fyzické prvky ovplyvňujúce rýchlosť

Opatrenia, ktoré priamo pôsobia na vozidlá tým, že ich nútia znížiť rýchlosť, za pomoci fyzickej

úpravy komunikácie. Pri použití niektorých týchto riešení avšak treba počítať s vyššími

nákladmi na realizáciu, nakoľko si často vyžadujú zásah do vozovky.

Vstupné brány

Priestorová úprava cestného prieťahu na vstupe do obce alebo mesta, ktorá pôsobí na zmenu

režimu jazdy a bráni ponechaniu vysokej rýchlosti na území obce. Na docielenie tohto sa

používajú stavebné, technické a vegetačné úpravy, čím zabraňujú priamemu priehľadu obcou

z nezastavaného územia.
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Obrázok 1. Bezbariérová úprava vloženého ostrovčeka na vjazde do obce.
Zdroj: https://www.ssc.sk/sk/novinky/schvalene-tp-018-tp-048-tp-085-vl-1.ssc

Vybočenie jazdného pruhu

Miesta kde je žiadúce účinným spôsobom znížiť rýchlosť bez výrazného fyzického

obmedzenia sa môžu uskutočniť zmeny smerového vedenia vybočením jazdného pruhu

(jednostranné/obojstranné). Vybočenie jazdného pruhu sa uskutočňuje na krátkom úseku

vložením stredového ostrovčeka o minimálnej šírke 1,5 m s nízkou zeleňou alebo

umiestnením ochranného ostrovčeka pre priechod pre chodcov. Toto opatrenie sa môže

použiť rovnako aj pri vjazde do obce či mesta ako jedno stranné alebo obojstranné vybočenie

jazdného pruhu. [2]

https://www.ssc.sk/sk/novinky/schvalene-tp-018-tp-048-tp-085-vl-1.ssc
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Obrázok 2. Vybočenie jazdného pruhu pomocou vloženého stredového ostrovčeka.
zdroj: [www.maps.google.com]

Zmena povrchu vozovky

Zmenou textúry alebo farby povrchu vozovky sa docieli vyššia informovanosť vodičov

o potrebe zmeny režimu jazdy napríklad na vjazde do obce, pred priechodmi pre chodcov čí

pred miestami, ktoré vyžadujú zvýšenú pozornosť vodiča.

Existujú rôzne spôsoby zmeny povrchu vozovky. Príkladom je použitie dlažby, betónových

kociek alebo úpravou povrchových vlastností vozovky nanesením farebného náteru, ktorý

môže byť doplnený o prímes teliesok hrubšej frakcie alebo frézovaním drážok o hĺbke 20 mm

do krytu vozovky. Týmto sa doplňuje optická zmena na vozovke aj o akusticky a vibračný

prvok, ktorý ďalej upozorňuje vodiča na potrebné upravenie rýchlosti. [2]

Okružné križovatky

Premávka na križovatkách je možné spomaliť aj ďalším spôsobom a to umiestením okružnej

križovatky. Uplatnenie takýchto križovatiek prispieva k zlepšeniu bezpečnosti, plynulosti

a zníženiu dopadov dopravy na životné prostredie. Zároveň je možné doprostred týchto

križovatiek vysádzanie rôznych druhov zelene čím sa zvyšuje estetická kvalita verejného

priestranstva. [2]
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Obrázok 3. Okružná križovatka v Olomouci.
Zdroj: https://moravia.cz/projekt/okruzni-krizovatka-na-strelnici/

Spomaľovacie prahy

Medzi najčastejšie používané fyzické spomaľovacie prvky patria priečne spomaľovacie prahy.

Používajú sa hlavne na obslužných komunikáciách tam, kde sa pohybuje väčšie množstvo

iných účastníkov premávky ako sú chodci či cyklisti alebo na vjazdoch do obytných zón. Medzi

najčastejšie spomaľovacie prahy patria žltočierne plastové konštrukcie, no vytvorenie

spomaľovacieho prahu je možné aj stavebných zásahom do komunikácie a to zvyšným

vozovky napríklad v križovatkách v spojení s vytvoreným prechodom pre chodcov. Aby bol

takýto prvok na komunikácií dobre odlíšiteľný, býva často vytvorený z odlišného materiálu ako

samotný kryt pozemnej komunikácie. Najčastejšie sa na tento spôsob úpravy volia žulové

kocky alebo zámková dlažba. [3]

https://moravia.cz/projekt/okruzni-krizovatka-na-strelnici/
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Obrázok 4. Spomaľovací prah.
Zdroj: https://www.adam-sro.cz/dopravni_znaceni/zpomalovaci_prahy

Vankúše

Alternatíva k používaniu spomaľovacích prahov je spomaľovací vankúš. Ich použitie je vhodné


[…]


merania sa zníži pod maximálnu povolená rýchlosť daného úseku. Takéto správanie je

neprijateľné nakoľko takouto jazdou ohrozujú nie len seba ale aj ostatných účastníkov cestnej

premávky. Nižšie môžeme vidieť priebeh rýchlostí zúčastnených osôb na všetkých trasách.
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Obrázok 32. Priebeh rýchlostí na úseku č.1.

Obrázok 33. Priebeh rýchlostí na úseku č.2.

Obrázok 34. Priebeh rýchlostí na úseku č.3.

Obrázok 35. Priebeh rýchlostí na úseku č.4.
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Obrázok 36. Priebeh rýchlosti všetkých testovaných na celej trase.

Z vyššie uvedeného grafu na obrázku č. 36 môžeme jasne vidieť postupne znižovanie

rýchlosti všetkých probandov počas prechádzania trasy.
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7 Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo preskúmať vybrané vizuálne prvky, ktoré sa používajú

v Českej Republike za účelom zníženia rýchlosti na komunikáciách a tým zvýšenia

bezpečnosti. Na vybraných bezpečnostných prvkoch som vytvoril experiment na vozidlovom

simulátore, vďaka ktorému, som sa dostal k overeniu ich prínosu na pozemných

komunikáciách.

Na začiatku som preskúmal najbežnejšie možnosti akými je možné ovplyvňovať rýchlosť

premávky. Veľa možnosti má rozdielne miesta uplatnenia a percentuálnu úspešnosť. Fyzické

zásahy do komunikácií ako zmeny smeru majú väčšinou vysokú úspešnosť no rovnako tým

stúpa aj cena vybudovania takéhoto riešenia.

Nehodovosť v Českej Republike síce klesá, no nehody v roku 2018 sa stále nevyrovnajú

predpokladom či už v počte nehôd tak hlavne v počte úmrtí spôsobených porušenou

maximálnou povolenou rýchlosťou. Opatrenia, ktoré majú za cieľ zvýšiť bezpečnosť a znížiť

rýchlosť v úsekoch musia byť navrhované v závislosti od konkrétnej komunikácie. Používanie

značení alebo fyzickej zmeny komunikácie a blízkeho terénu vo veľkej miere prispievanú

k zníženiu rýchlosti a nehodovosti. Avšak ako je možné vidieť z testovania, väčšina osôb stále

prekračuje maximálnu povolenú rýchlosť bežne. V tejto práci som sa zameral na správanie

ľudí na štyroch úsekoch, ktorý každý z nich má určitý spôsob prinútenia dodržiavania

maximálnej povolenej rýchlosti. Z výsledkov merania rýchlosti je možné vidieť, že jedným

z najefektívnejších riešení prekračovania rýchlosti je stále prípad úsekového merania

a v prípade prekročenia povolenej rýchlosti, jeho potrestania. Zároveň na mnohých úsekoch

opatrených týmito systémami, predovšetkým v mestách, došlo zvýšeniu priepustnosti

komunikácií vďaka zníženiu počtu nehôd a zaisteniu konštantnej rýchlosti väčšiny

prechádzajúci vozidiel čo má zároveň za následok zníženie počtu kongescií. Aj napriek veľkej

efektivite tohto riešenia proti prekračovaniu rýchlosti existujú miesta, kde ho nie je možné

z určitých dôvodov použiť. V týchto prípadoch je potrebné aplikovať iné riešenia ako napríklad

horizontálne vychýlenia vozovky, kruhové objazdy alebo zužovanie ciest, ktoré majú rovnako

preukázateľne pozitívny vplyv na znižovanie rýchlosti a zvyšovanie bezpečnosti v premávke.

V obytných zónach je zase najefektívnejšie využiť vertikálne vychýlenie vozoviek, bežným

príkladom sú spomaľovacie prahy, ktoré rovnako efektívne znížia priemernú rýchlosť

a zamedzia možnosť rýchlej jazdy v týchto úsekoch pričom náklady na toto riešenie sú

zlomové.
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Záverom mojej práce je fakt, že pri použití rôznych spôsobov na docielenie zníženie rýchlosti,

iba v prípade ak je vodič za svoj priestupok reálne potrestaný, zmení svoje správanie na

pozemných komunikáciách. Na simulátore sa jasne ukázalo, že vodiči majú tendenciu

porušovať maximálnu povolenú rýchlosť na úsekoch, na ktorých im nehrozila žiadna sankcia.

Je samozrejmé, že umiestnenie úsekového merania na všetky komunikácie je v podstate

nemožné, no podľa dopravných prieskumov a histórie nehodovosti dokážeme určiť miesta, na

ktorých takéto opatrenie skoro okamžite zvýšilo bezpečnosť úseku. Výsledky využitia tohto

opatrenia sú značne prepojené so znižovaním nehodovosti v úsekoch. Kolízie vozidiel

s pevnou prekážkou alebo s iným účastníkom premávky pri vyššej rýchlosti často krát končia

fatálnymi následkami. Z tohto dôvodu je dôležité aplikovať overené spôsoby a zároveň

nachádzať nové možnosti, ktoré umožňujú zvýšenie bezpečnosti osôb v premávke. Každé

využitie systému alebo opatrenia, vďaka ktoré má za výsledok záchranu čo i len jedného

ľudského života má zmysel.
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Tabuľka 1. Príčiny nehôd na ceste II/101 - Úsek Dolní Břežany – Zlatníky.
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Zoznam použitého softwaru

1. Microsoft Word

2. Microsoft Excel

3. Rhinoceros 5

4. Rhinoceros 6

5. Programovací jazyk Python3 – platforma Jupyter

6. Adobe Photoshop CC

7. Microsoft Paint

8. Formuláre Google

9. Vozidlový simulátor v miestnosti A323
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Prílohy

Príloha A: Dotazník pred jazdou

Príloha B: Dotazník po jazde

Príloha C: Spracovanie dát