## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Opatření snižující rychlost provozu za pomoci vizuálních prvků**

Autor (včetně titulů) ..... **Richard Pázmány**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Alina Mashko**

**doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentem předložená bakalářská práce je velmi kvalitní. V práci je řešena bezpečnost silničního provozu za použití prvků infrastruktury. Student samostatně vymodeloval scénář pro analýzu prvků infrastruktury, které ovlivňují rychlost řidiče. Vymodelovaný scénář byl implementován do vozidlového simulátoru a otestován. V rámci bakalářské práce byl navržen a realizován experiment, který byl následně řádně vyhodnocen. Kladně hodnotím především samostatnost a vlastní iniciativu při zpracovávání bakalářské práce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Ing. Alina Mashko

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 31. August 2020